
CADERNO 2  5TERÇA-FEIRA, 22 DE NOVEMBRO DE 2011

Servidor(es): 
58938261/Helton Victor Pantoja da Costa (Motorista) / 15.5 
diárias (Completa) / de 16/11/2011 a 01/12/2011<br
Ordenador: ADRIANO SILVA MOREIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 307948

PORTARIA: 4194/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula   
José Neto Santos Alves                 Agente de Trânsito       
572233732   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06181118425900000    0261000000          339030              
400,00
06181118425900000    0261000000          339036              
100,00
Ordenador: ADRIANO SILVA MOREIRA

INSTAURAÇÃO DE SINDICANCIA Nº. 007 /2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 307910

PORTARIA N°. 034/2011 – CORREG-CPC “R. C.”, DE 21 
DE NOVEMBRO DE 2011.O Corregedor do CPC “Renato 
Chaves”, usando das atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Lei n°. 6.282, de 19 de janeiro de 2000;Considerando 
o que dispõe o artigo 199 da Lei nº. 5.810, de 24 de 
Janeiro de 1994;Resolve: Art. 1º. INSTAURAR a Sindicância 
Nº.07/2011;Art. 2º. DESIGNAR os Peritos Criminais EVERALDO 
DE OLIVEIRA COSTA (Matrícula Funcional 72877/1) e 
ROBERTO SÁ E SOUZA FERNANDEZ PASTOR (Matricula 
Funcional 71064/1), para sob a presidência do primeiro, iniciar 
sindicância investigativa a fim de apurar os fatos narrados 
no Termo de Declarações, prestado pelo cidadão Osvaldo 
Rodrigues Aires Junior e o posterior e envio da conclusão dos 
trabalhos à autoridade competente, assegurando-se a ampla 
defesa e o contraditório ao acusado;Art. 3º. Fixar para a 
conclusão dos trabalhos, o prazo de 30 (trinta) dias, admitida 
a prorrogação por igual prazo ou a continuidade excepcional 
do instrutório, sob motivação, para garantir o esclarecimento 
dos fatos e o exercício pleno da defesa;Art. 4º.  Esta 
Portaria entrará em vigor, contados da publicação desta no 
D.O.E.Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. ILDO SANTOS DE 
SANTANA - CORREGEDOR DO CPC “R.C.”

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 307982

PORTARIA: 543/2011
Objetivo: Remoção
Fundamento Legal: lei 5.810/94
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s): 
Concordia do Para/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57230610/ANA CLAUDIA MENDES PORTAL (Auxiliar técnica 
de perícias) / 1.5 diárias (Completa) / de 12/04/2011 a 
13/04/2011
55588312/LEIDIANY DA SILVA RODRIGUES (Auxiliar tecnica 
de perícias) / 1.5 diárias (Completa) / de 12/04/2011 a 
13/04/2011
54194454/MANOEL DA COSTA SANTA BRIGIDA FILHO 
(Motorista) / 1.5 diárias (Completa) / de 12/04/2011 a 
13/04/2011<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 308009

PORTARIA: 1161/2011
Objetivo: Pericia tecnica
Fundamento Legal: lei 5.810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Baião/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5187990/DURVAL PONTES FERREIRA (Perito criminal) / 4.5 
diárias (Completa) / de 14/10/2011 a 18/10/2011<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 308001

PORTARIA: 1158/2011
Objetivo: curso de cromatografia liquida
Fundamento Legal: lei 5.810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
São Carlos/SP - Brasil<br
Servidor(es): 

728977/NAIR CORREIA DE FREITAS CASTRO (Perito Criminal) / 
4.5 diárias (Completa) / de 22/11/2011 a 26/11/2011
5072883/NELSON SILVEIRA (Perito Criminal) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 22/11/2011 a 26/11/2011<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 307995

PORTARIA: 1135/2011
Objetivo: Remoção cadavérica
Fundamento Legal: lei 5.810/94
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s): 
Ipixuna do Para/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57192739/ANDRÉIA MARCIA BONFIM DE SOUZA SANTOS 
(Auxiliar técnica de perícias) / 0.5 diárias (Completa) / de 
09/10/2011 a 10/10/2011
57197407/ERICK NELSON COSTA FEIO (Auxiliar técnica 
de perícias) / 0.5 diárias (Completa) / de 09/10/2011 a 
10/10/2011
54194454/MANOEL DA COSTA SANTA BRIGIBA FILHO 
(Motorista) / 0.5 diárias (Completa) / de 09/10/2011 a 
10/10/2011<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 308061

Nota de Empenho da Despesa: 2011NE02478
Valor: 35.680,00
Data: 25/08/2011
Vigência: 25/08/2011 a 31/12/2011
Objeto: Aquisição de longarinas
Registro de Preços: 14/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181118425900000    449052              0101000000          
Estadual
Contratado: MARELLI MOVEIS PARA ESCRITORIO LTDA
Endereço: Rod BR-116, Bairro: Jardim Eldorado, 11760
CEP. 95059-520 - Caxias do Sul/RS
Complemento: KM 142
Telefone: 5432134202 
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 308131

PORTARIA N°145 DE 26/07/2011-DAF
SERVIDOR: ARMANDO BOULHOSA NASSAR
CARGO: Perito Criminal   MATRÍCULA: 5449600/1
PERÍODO: 31.08.2011 a 29.10.2011
TRIÊNIO: 17.05.2002 a 17.05.2005

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 308120

PORTARIA Nº 216 DE 17/11/2011-DAF
LAUDO MÉDICO N° 118741A/1
NOME: MIGUEL WANZELLER RODRIGUES
CARGO: Perito Criminal MATRÍCULA: 5361109/3
PERÍODO: 02.09.2011 a 31.10.2011

LICENÇA PATERNIDADE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 308138

PORTARIA N º 217  DE 17/11/2011-DAF
NOME: ALLAN NORONHA CRUZ
CARGO: Aux. Técn. Perícias  MATRÍCULA: 57217813/2
PERÍODO: 01 a 10.10.2011

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 308026

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 15/2011
Objeto: Compra de equipamento de consumo e permanente de 
uso hospitalar com instalação na capital e no interior do estado 
pronto para uso
Entrega do Edital: No site do comprasnet e compraspará
Observação: Licitação para entrega imediata dos materiais
Responsável pelo certame: Benjamin Mendes de Sousa Melo
Local de Abertura: Rua dos Mundurucus nº1742 no 3º andar
Data da Abertura: 30/11/2011
Hora da Abertura: 08:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
06302121144930000       449052                 0150000000          
Estadual
06302121144930000       449052                 0350000000          
Estadual
06302121144930000       449052                 0101000000          
Estadual
Ordenador: Walci Luiz Travassos Queiroz

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 308225

PORTARIA: 694/2011
Objetivo: Realização de transmissão de joo.
Fundamento Legal: Conforme Decreto estadual nº 734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Tucurui/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541972783/Carlos Alberto dos Santos Reis (Assistente II) / 2.5 
diárias (Completa) / de 15/11/2011 a 17/11/2011
70032181/Manoel dos Sntos Alves (Repórter) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 15/11/2011 a 17/11/2011<br
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 308258

PORTARIA: 688/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula   
Charliston Rodrigues Garcia           Tec.Est.Repet.Retr.deTV  
70028821    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
24122012545340000    0261000000          339030              
200,00
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 308083

PORTARIA: 129/2011-NAF
Objetivo: A fim de realizar visita técnica visando a implantação 
de estrada.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24 de janeiro de 
1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Água Azul do Norte/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
4383/Patrícia Barbosa Brito Nasser (Assessor Superior II) / 3.5 
diárias (Completa) / de 21/11/2011 a 24/11/2011<br
Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 308071

Ato: 1025 DE 17 DE NOVEMBRO DE 2011
Término Vínculo: 30/11/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR A PEDIDO.
Orgão: CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO PARA
Servidor(es): 
Concurso / LILIAN PATRÍCIA SOUZA BARROS (Biomédico) / 
Proc.nº. 2011/453974, Matr.nº 54189989-3<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 308034

Ato: 1022 DE 17 DE NOVEMBRO DE 2011
Término Vínculo: 25/10/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR A PEDIDO.
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Servidor(es): 


